f. 110v et mandato dicte domine abbatisse, pro sese ipsis et aliis dominabus monialibus a dicta grata absentibus,
habito diligenti tractato et deliberatione inter eas de vendendo infrascriptum casale, pro quibus de negotiis
utilibus et necessariis dicto monasterio et specialiter pro habendo pecuniam ipsi monasterio necessariam pro
certis arduis et necessariis negotiis, qua dictum monasterium eget ad presens et specialiter pro edificando
quamdam domum intra ambitu dicti monasterii pro centemulo sive molendino, acto ad molendum pro dicto
monasterio et monialibus in eo existentibus et aliis personis sibi servientibus, et pro quodam granario acto ad
retinedum granum,
ordeum et alias segetes ipsius monasterii ex qua edificatione dictum monasterium sentiet et sentire poterit
maximum comodum et profictum(e), ac etiam quia dictum monasterium tenetur et obligatum est priori Sancti
Triphonis in IIIc(f) florenis auri, pro quibus sunt obligata et detempta penes dictum priorem(g), iure pignoris,
vasa argentea, videlicet(h) una figura argentea deaurata cuiusdam sancte, unum turibulum deauratum et
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smantatum(i), unum urceum de arigento, unum anulum de auro cum quodam diamante pretioso et alia vasa
argenti valoris et extimationis trecentorum florenorum auri et ultra. Item et pro reparatione tectorum dicti
monasterii que intingent(j)

f. 111r reparatione, que si non reparentur de facili possent devenire in ruyna et pro certis aliis negotiis arduis et
necessariis dicto monasterio a presens oportunis et quia pecunia, ex alia parte, dictum monasterium nisi de
dicto casali habere non potest(k), idcircho dicte domine abbatissa et moniales earum bonis propriis et
spontaneis voluntatibus, pro sese ipsis et vice et nomine aliarum dominarum monialium a dicta grata
absentibus, et dicti monasterii, pro quibus dominabus monialibus absentibus, promiserunt de rato et rati
abitione et dicti monasterii bona principaliter obligaverunt, ac die presente vendiderunt et venditionis titulo
dederunt cesserunt et concesserunt Petro filio olim Laurentii Bucii Saragona mercatori de regione Pinee,
presenti ementi recipienti ac legitime stipulanti, pro se et vice et nomine Iohannis et Cole, fratuum suorum,
filiorum dicti olim Laurentii communis patris, eorumque(l) heredibus et sucessoribus vel cui seu quibus ipsi
dare vendere cedere aut concedere voluerunt in perpetuum, et mihi notario ut publice persone stipulanti et
recipienti pro eis et quolibet eorum, idest quodam casale ipsius monasterii quod olim fuit Nicolai Andree de
Rubeis quod vocatur lo casale delle Mugie(m) liberum et exsemptum ab omni nessu servitutis, iuribus
canonici sive census, iunto pro indiviso(n) cum casale Iohannis filii olim Lelli Andree de Rubeis et Guilielmi
Petri Andree de Rubeis de regione Pinee, pratis et pasculariis communibus inter ipsos,

f. 111v cum turre, redimine, domibus, accasamentis, furno, reclaustro, terris, magensibus, cultis et incultis, montibus,
vallibus, collibus, planis, planitiis, fontibus, puteis, aquis, rivis et aquarum decursibus et cum omnibus eis
usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis huniversis et cum introitibus et exitibus suis, quod totum casale
cum suo tenimento positum est extra portam Apiam in(o) contrada que dicitur Campo Magiure, inter hos
fines, ab uno latere tenet tenimentum casalis Rotundi monasterii Sancti Sisti, ab alio latere tenet tenimentum
casalis Sancte Marie Nove, ab alio est tenimentum(p) casalis dictorum Iohannis et Guilielmi vel si qui sunt ad
dictum casale et eius tenimentum plures et veriores confines antiqui vel moderni et per Lellum Madaleni
mercatorem de regione Pinee, presentem et recipientem, et Anthonium Bellihominis(q), licet absentes
tamquam presentes, et quemlibet ipsorum in solidum(r), ita quod non sit melior conditio occupantis, scilicet
quod unus ipsorum inceperit alter prosequi valeat et finire, quos et quemlibet ipsorum dicte venditrices, pro
sese ipsis et vice et nomine aliorum dominarum absentium, et dicti monasterii earum procuratores et
scyndicos constituerunt ad investiendum ipsum emptorem, pro se et quo supra nomine,

f. 112r investiri voluerunt et mandaverunt et donec fuerit dictus emptor, pro se et quibus supra nominibus, investitus
et in corporalem et vacuam possessionem inductus constituerunt sese dicto venditrices, pro se et quibus supra
nominibus, nomine dicti emptoris tenere et possidere, ad quam possessionem adimplistendum dicte
venditrices, pro se et quibus supra nominibus, eidem emptori, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut
supra, plenam licentiam et liberam facultatem concesserunt ut, amodo in antea, dictum casale cum suo
tenimento redimine cum iuribus et pertinentiis suis, propria auctoritate, possit intrare tenere possidere uti frui
vendere donare obligare, pretium recipere et sibi retinere, dominium per possessionem in alium transferre et
de eo facere quicquid eis perpetuo placuerit. Item vendiderunt eodem titulo venditionis dicte venditrices, pro
sese ipsis et quibus supra nominibus, eidem emptori, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se et
quibus supra nominibus, dederunt cesserunt et concesserunt omnia iura omnesque actiones iustitias et
petitiones reales et personales utiles et directas tacitas(s) expressas ipotecaria atque mistas civiles et pretorias
et in rem scriptas,

f. 112v que et quas nunc dicte venditrices habent et dictum monasterium et in futurum habere possent seu sperant in
dicto casale cum toto suo tenimento redimine iuribus et pertinentiis suis, ut supra dictum est, vel eius
occasione contra quascumque personas huniversitates et loca, ita quod, amodo in antea, dictus emptor, pro se
et quo supra nomine, proprio nomine agat petat excipiat recipiat defendat, utatur fruatur experiatur et in
locum ius et privilegium dictarum venditricum et dicti monasterii sucedat sucedereque voluerunt et
mandaverunt nullo eis et dicto monasterio iure per directum vel per oblicum aliqualiter reservato ipsumque
emptorem in rem suam procuratores constituerunt. Hanc autem venditionem dationem cessionem et
concessionem et que dicta sunt et infra dicentur prefate venditrices, pro se et quibus supra nominibus, dicto
emptori tamquam plus offerenti, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se et quibus supra nominibus,
me notario ut publica persona stipulante et recipiente pro eis, fecerunt pro eo quod dictum monasterium
intiget(t) pecuniam pro rebus oportunis et necessariis ipsi monasterio, ut supra dictum est, pro pretio et
nomine pretii mille CX florenorum(u) boni et puri auri, iuxti et recti ponderis, de quibus mille CX florenis
auri pretium dicti casalis dicte domine venditrices confesse fuerunt centum floreni auri recepisse pro arris

f. 113r et parte pacamenti dicti casalis per manus Nucii Spene prosenete et mei notarii, residuum autem, videlicet
mille X florenos, presentialiter et manualiter receperunt et habuerunt in florenis de auro, de quibus mille CX
florenis, pretium dicti casalis, et de ipso pretio post ipsam receptionem se bene quietas contentas et pacatas
vocaverunt et renumptiaverunt exceptioni non solutorum non numeratorum non habitorum non receptorum et
non ponderatorum dictorum mille CX florenorum auri et pretii predicti dicti casalis non habiti et non recepti
exceptioni doli mali metus et in factum conditioni indebita ob causam et sine causa et spei future
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numerationis et receptionis exceptioni similem contractum aliud actum quam scriptum vel aliud scriptum
quam actum et omnibus aliis exceptionibus et defensionibus tam iuris quam facti quibus contra predicta
venire possent dicte venditrices, ex certa scientia, renumptiaverunt expresse et si ex dicta pecunia aliquid
superaret dicte venditrices, pro se et quibus supra nominibus, dicto emptori, presenti et stipulanti ut supra, in
re stabili utili et fructifera cum magiori quantitate pecunie pro utilitate dicti monasterii investire promiserunt
et donec investiatur confitentes dicte venditrices a nulla alia persona seu loco de dicto

f. 113v casali invenisse magiorem quantitatem quam a dicto Petrucio, emptore, finaliter si plus dicto pretio dictum
casale cum suo tenimento valeret nunc vel in futurum valere posset dicte venditrices, pro se et quibus supra
nominibus, dicto emptori, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, inter vivos et inrevocabiliter
donaverunt cesserunt et concesserunt honesti amoris et dilectionis causa et propter multa et grata servitia, que
dicte venditrices, nomine dicti monasterii, ab ipso emptore et predecessoribus suis recepisse et habuisse
confesse sunt, que servitia congrua ascendunt totum illud plus quod dictum casale et eius tenimentum valere
posset et promiserunt insuper dicte venditrices, pro sese ipsis et quibus supra nominibus, dicto emptori,
presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, me notario ut publica persona recipiente et stipulante pro
eis, quod dictum casale cum toto suo tenimento est ipsius monasterii et quod nulli alii persone huniversitati
seu loco in totum vel in partem est venditum datum donatum cessum concessum pignoratum alienatum
distractum nec contractus vel quasi contractus cum aliqua alia persona huniversitate seu loco factus est nec
factus apparet in preiudicium presentis contractus in totum nec

f. 114r in partem et quod dicto emptori dictum casale et eius possessiones cum omnibus suis iuribus et pertinentiis
supradictis habere et tenere licebit et si contrarium aliquo tempore appareret et ea propter dictus emptor vel
sui heredes et sucessores aut abentes(v) causam ab ipso molestaretur in eo vel partes ipsius in iudicio vel extra
iudicium, promiserunt dicte venditrices, pro sese ipsis et quibus supra nominibus, et dicti monasterii nomine,
eidem emptori, presenti et legitime stipulanti pro se et quibus supra nominibus, ad simplicem requisitum dicti
emptoris suorumque heredum et sucessorum aut habentes causam ab ipso eum defendere et defendi facere in
iudicio suis sumptibus et expensis, sumendo in se ipsum iudicium et defensionem contra omnes turbatores
vel volentes ipsum quomodolibet perturbare usque ad finem cause, tali quidem pacto quod dictus emptor vel
suis heredes et sucessores nullum dampnum patiatur in eo et finaliter si dictus emptor vel suis heredes et
sucessores in dampnum venerint expensas fecerint aut evicti fuerint in totum vel in partem aut interesse
aliquod paterentur, dicte venditrices, pro sese ipsis et quibus supra nominibus et aliis in dicto monasterio
sucessoribus earumdem, de aliis bonis dicti monasterii propriis reficere et resarcire promiserunt in pecunia
numerata et non in alia specie

f. 114v seu re et pro ipsa evictione duplum pretii rei evicte restituere evicto quacumque ex causa ipsa evictio
sequeretur, etiam si in totum evinceretur et si in partem in ea parte in qua evinceretur, asserentes et
constituentes dicte venditrices talem fuisse et esse in Urbe consuetudinem in promissionibus evictionum,
quod duplum pretii rei evicte restituantur evicto et nichil homninus dampna omnia(w) expensas et interesse,
de quibus dampnis expensis et interesse et de ipsarum quantitate vel numero dicte venditrices, pro sese ipsis
et quibus supra nominibus, stare et credere voluerunt solo simplici sacramento ipsius emptoris aut heredum
et sucessorum ipsius sine alterius honere probationis, iudicis tassatione, arbitrio seu arbitratu alterius boni
viri, scilicet solum dictum sacramentum habere voluerunt pro plena et suficiente probatione ceterisque aliis
probationibus et defensionibus dicte venditrices, ex certa scientia, renumptiaverunt expresse et ad hec ad
petitionem et istantiam dictarum dominarum vendentium, pro se et quibus supra nominibus, penes dictum
emptorem, presentem et recipientem ac legitime stipulantem ut supra, Cecchus domini Fulci de regione
Montium, Cincius de Frangiapanesibus de regione Transtiberim, Lellus Madaleni de regione Pinee mercator
et Petrus Paulus(x)

f. 115r(y) Andreotii Pontiani de regione Sancti Angeli, quilibet ipsorum in solidum eorum bonis propriis et spontaneis
voluntatibus(z), animo donandi, sese et bona ipsorum principaliter obligaverunt, fideiusserunt in omne casum
causam et eventum omnium et singulorum predictorum, videlicet que promissa sunt in casu evictionis tantum
et voluerunt ipsi et quilibet ipsorum in solidum tenere et obligati esse ad omnia et singula ad que dicte
venditrices tenentur et obligate sunt teneri et obligari possent occasionibus supradictis, videlicet in dicto casu
evictionis, pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis, tam dicte venditrices quam
dicti fideiussores earum et quilibet ipsorum in solidum obligaverunt(aa) dicto emptori, pro se et quo nomine
recipienti, omnia eorum et dicti monasterii bona mobilia et inmobilia presentia et futura et ea quantum ad hec
precario nomine dicti emptoris tenere et possidere constituerunt et voluerunt pro predictis et
quolibet predictorum posse cogi compelli et conveniri omni tempore etiam ferriatis diebus, quibus ferris et
diebus ferriatis dicte venditrices et dicti fideiussores et quilibet ipsorum, ex certa scientia, renumptiaverunt
expresse et in omni curia tam ecclesiastica quam seculari coram quocumque iudice vel auditore renumptiaverunt
in hiis dicte venditrices et dicti fideiussores et quilibet ipsorum prescriptioni beneficio fori causis positis et(bb)

f. 115v ponendis beneficio cessionis bonorum, legitime cruce signato, epistule divi Adriani beneficio nove
constitutionis de duobus vel pluribus reis debendis cedendis et dandis(cc) actionum et illi legi qua cavetur,
quod si debitor non habuerit aurum argentum nec aliqua mobilia, quod possit solvere creditori suo de
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stabilibus, scilicet penitus eidem emptori, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, in casu
evictionis reficere promiserunt in pecunia numerata et non in alia specie seu re et omnibus aliis singulis
exceptionibus et defensionibus, iuribus canonico et civili, statutis privilegiis et consuetudinis Urbis, quibus
contra predicta vel aliquod predictorum venire possent vel quomodolibet se tuere dicte venditrices et dicti
fideiussores et quilibet ipsorum, ex certa scientia, renumptiaverunt expresse. Que quidem omnia et singula
supradicta dicte venditrices, pro se et quibus supra nominibus, et dicti fideiussores et quilibet ipsorum
atendere et observare promiserunt et contra non facere vel venire sub ypotheca et obligatione dictorum
bonorum eorum et cuiuslibet ipsorum mobilium et inmobilium presentium et futurorum et pena unius libre
auri, qua soluta vel non hec firma semper perdurent.
Actum Rome in regione Montium in dicto monasterio et ad dictam gratam, presentibus hiis testibus, scilicet
Petrucio Iohannis Pauli notario de regione Pinee, Iohanne Lelli Andree de Rubeis, Colella Romanelli Bucii
de Malpileis de regione Pinee et presbitero [*]amindio [* ] Trivenia [***](dd) [a]d hec speci[a]liter vocatis et
r[ogatis] (ee).
(a) Depennato “decembris”   (b) P “sorore” e così erroneamente nei casi successivi del presente atto, ma intendasi sempre “soror”   (c) P
“sorore Agnete”   (d) Così P   (e) P “profectum”   (f) Depennato “l”   (g) P “priore”   (h) L’atto ripropone l’elenco degli impegni e delle
necessità del monastero e, rispetto all’elenco del recedente doc. 231, specifica gli oggetti preziosi concessi in pegno   (i) Così P
(j) Così P, ma intendasi “indigent”   (k) P “poteste”   (l) Ripetuto “eorum” prima della congiunzione   (m) È lo stesso casale che nel
precedente dooc. 231 é stato indicato solo in riferimento alla topografia della contrada “Campo Magiure”   (n) P “diviso”
(o) L’espressione che segue fino a “Campo Magiure” é annotata nell’interlinea superiore e ad essa rimada un segno di richiamo
(p) Depennato “dicto”   (q) Depennata la prima “s” del precedente “Bellishominis”   (r) P “solitum”  (s) Depennato “vel”   (t) Così P
(u) L’espressione che segue fino a “ponderis” é stata annotata nell’interlinea superiore   (v) Così p e in altri casi successivi
(w) Depennato et  (x) Ripetuto “et Petrus Paulus” presumibilmente per collegare il nome a quello indicato alla fine del foglio (y) Segue
il penultimo quaderno del protocollo composto da tre fogli privi del numero progressivo ma perfettamente inseriti nello svolgimento
del formulario, che sono stati incollati sul margine sinistro dell’ultimo quaderno nel quale il notaio prosegue l’indicazione numerica
dal f. 115 al f. 124. In tempi recenti un archivista per dare continuità al protocollo ha numerato con matita blu i tre fogli privi di
numero (oggi ff. 115-117) ed ha aggiornato l’antica numerazione dell’utimo quaderno (oggi ff. 118-127). Per comodità seguiamo nel
testo la numerazione moderna (z) L’espressione che segue fino ad “obligaverunt” é annotata nell’interlinea superiore e ad essa
rimanda un segno di richiamo   (aa) L’espressione che segue fino a “recipienti” é annotata nell’interlinea superiore senza un segno di
richiamo, ma é evidente la collocazione in base ai consueti formulari   (bb) Ripetuto “et”   (cc) P “dundis”   (dd) Come sembra   (ee) Il
foglio, sul lato inferiore, sporge leggermente dal formato del protocollo, sicché la carta é usurata e la scrittura dell’utima riga é
pressoché illegibile.

111. 1368, novembre 26
Giacomo de Mutis, vescovo di Arezzo e vicario del pontefice Urbano V a Roma e nel distretto, informato dallo
stesso notaio Paolo de Seromanis della vendita del casale delle Mugie fatta dalla badessa e dalle monache del
monastero di S. Eufemia a Petruzio figlio del defunto Lorenzo di Buzio Saragona dà il suo consenso e, dalla
sua residenza nel rione di S. Eustachio, convalida la decisione con l’autorità del suo incarico.

f. 116r In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIcLXVIII pontificatus domini Urbani pape quinti,
indictione VIIa mense novembris die XXVI.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, reverendus in
Christo pater et dominus dominus Iacobus de Mutis, Dei et apostolice sedis gratia episcopus Aretinus,
santissimi in Christo patris et domini domini Urbani divina providentia pape quinti in alma Urbe suisque
suburbiis et districtu in spiritualibus vicarius generalis, certioratus per me notarium infrascriptum de
supradicta venditione facta per dictas dominas abbatissam et moniales dicti monasterii Sancte Eufemie de
Urbe, pro se et quibus supra nominibus, supradicto Petrucio emptori, presenti et recipienti pro se et quibus
supra nominibus, ipsa venditione coram eius paternitate diligenter lecta per me notarium infra scriptum,
videns et concernens ipsam fore et esse iustam et ad comodum et utilitatem dicti monasterii propter causas in
ipsa venditione contentas, sua bona propria et spontanea voluntate, dicte venditioni consentiit(a) et suum
consensum prestitit eamque cum omnibus suis tenoribus et articulis ratificavit, emoluavit et aceptavit, nec
non pro tribunali sedendo in domibus sue habitationis dicte venditioni et omnibus et singulis in ea contentis
suam et dicti officii auctoritatem interposuit(b) et decretum,

f. 116v omnimodo via iure et forma quibus melius fieri potest et debet.
Actum in domo dicti domini episcopi, posita in Urbe in regione Sancti Eustachii, presentibus hiis testibus,
scilicet Ceccho Tucii Vecchi de regione Parionis, Romanello Cole Romanelli de regione Campimartis et
domino Romano filio olim Romanelli de Mutis de regione Sancti Eustachii et Saba filio Cole Theballi de
regione Pinee ad hec specialiter vocatis et rogatis.
(a) P “consentii”   (b) P “interposui”.
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112. 1368, novembre 26
Le monache del monastero di S. Eufemia di Roma, in presenza dei notai Antonio di Lorenzo e di Paolo de
Seromanis, riunite in capitolo presso la grata della cappella secondo la consuetudine, ed in particolare la
badessa Francesca de Comite, Eufemia, Lorenza, Scolastica, Eufrasia, Caterina, Eugenia, Amadio, Marta,
Clara, Andrea, Costanza, Anastasia, Agnese, Giovanna, Pellegrina, Santa, Antonia, Agapita, Cecilia, Marina,
Giacoma e Vanna danno in locazione a Pietro Paolo figlio del defunto Andreozio Pontiani pescivendolo del
rione S. Angelo, per il periodo di 7 anni a cominciare dalla festa di S. Biagio del prossimo anno, la metà di
una peschiera di loro proprietà unita con l’altra metà dello stesso Pietro Paolo, situata nel lago Fulgiani in
Marittima, al prezzo annuale di 45 fiorini d’oro.
Pietro Paolo promette di dare ogni anno alle monache del monastero due salme di pesce della peschiera, una
nel periodo della Quaresima maggiore e l’altra nel periodo dell’Avvento; inoltre le monache promettono di
non revocare, né Pietro Paolo di rifiutare la locazione e, a tal fine, impegnano i loro beni.
Si conviene fra i contraenti che, durante il periodo della locazione, non é loro consentito di stipulare un contratto
con altre persone; se poi alla fine del contratto una delle due parti volesse vendere la propria metà della
peschiera dovrà offrirla prima all’altra parte compartecipe e chiedere un prezzo corrente ridotto di un fiorino.

Indictione VIIa mense(a) novembris die XXVI.
In presentia Anthonii Laurentii et mei notarii etc. Congregate et coadunate abbatissa, moniales et capitulum
monasterii Sancte Eufemie de Urbe ad sonum campanelle, ut moris est, videlicet domina Francischa de
Comite abbatissa dicti monasterii, soror(b) Eufemia, soror Laurentia, soror Scolastrica, soror Euplasia, soror
Catherina, soror Eugenia, soror Amadio, soror Marta, soror Clara, soror Andrea, soror Costantia, soror
Anestaxia, soror Agnes(c), soror Iohanna, soror Peregrina, soror Sancta, soror Anthonia, soror Agapta, soror
Cecilia,

f. 117r soror Marina, soror Iacoba, soror Vanna, moniales dicti monasterii, pro sese ipsis et vice et nomine dicti
monasterii et earum in dicto monasterio sucessoribus pro infrascripto tempore(d), videlicet pro VII annis
proxime futuris incipiendis in festo Sancti Blaxii proxime futuro anno, videlicet anno Domini millesimo
IIIcLXX(e), et finiendo ut sequitur, idest medietatem cuiusdam piscarie(f) ipsius monasterii, iuntam pro
indiviso cum alia medietate dicti Petri Pauli, que posita est in partibus Maretime in lacu Fulgiani, inter hos
fines, ***

(g) vel si qui etc. cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis et cum introitibus et
exitibus suis ad habendum tenendum etc. Hanc autem locationem et que dicta sunt et infra dicentur prefate
domine abbatissa et moniales dicti monasterii, pro sese ipsis et quibus supra nominibus, fecerunt dicto Petro
Paulo, presenti et stipulanti ut supra, pro pretio et nomine pretii ac censu et reditu dicte

f. 117v locationis quatraginta quinque florenorum auri anno quolibet, durantibus dictis septem annis et locatione
predicta, quod pretium dicte domine, pro se et quibus supra nominibus, confesse sunt se recepissse et
habuisse et, de ipsis florenis, emisse dictam piscariam, de quibus etc. et renumptiaverunt etc. Item et pro eo
quod dictus Petrus Paulus promisit et convenit eisdem abbatisse et monialibus, omni anno dictorum VII
annorum durante locatione predicta, dare et assignare in dicto monasterio dictis dominabus duas salmas
piscium dicte piscarie, unam videlicet in Quatragesima magiori et aliam tempore Adventus, quam locationem
promiserunt dicte domine non revocare, nec ipse Petrus Paulus renuere sub obligatione bonorum ipsarum et
dicti Petri Pauli etc. actum et conventum expresse inter dictos contraentes(h) quod, durante tempore dicte
locationis, nulli ipsorum liceat ipsam piscariam vendere, nec de ea cum aliqua alia persona aliquem
contractum facere inter se ipsas tantum vel cum eius(i) consensu et voluntate, actum etiam et conventum
estitit inter ipsas partes quod, si finito tempore dicte locationis, aliqua ipsarum partium vellet partem suam
dicte piscarie cum iuribus et pertinentiis suis vendere, quod primo teneatur et debeat aliam partem consortem
sibi requirere si dictam

f. 118r piscariam hemere voluerit, et si eam hemere voluerit quod dicta pars que(j) vellet vendere teneatur et debeat
sibi vendere pro eo pretio quo communiter poterit invenire sine fraude et pro uno floreno minus, quia sic
actum et conventum solempni stipulatione interveniente estitit inter eas.
Actum in dicto monasterio, presentibus hiis testibus, videlicet Palutio dicto alias Garufulo pescivendulo de
regione Sancti Angeli, Iohanne Belvedere et Marcho Stephani Ponpi dudum de Valle Montone nunc de Urbe
de regione Montium.
(a) Depennato “decembris die”   (b) P “sorore” e così erroneamente nei casi successivi del presente atto, ma intendasi sempre “soror”
(c) P “sorore Agnete”   (d) Presumibilmene omesso “ac die presente locaverunt”   (e) Così P   (f) P “piscare”   (g) Segue uno spazio bianco
di una riga e mezza: per integrare i confini si può fare riferimento al precedente doc. 228   (h) P “conthaentes”   (i) Corretto sul
precedente “eis”   (j) Depennato “hemere” con una riga sottostante.
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113. 1368, novembre 29
Guglielmo figlio del defunto Pietro di Andrea de Rubeis del rione Pigna riceve in deposito da Petruzio di
Lorenzo Saragona, mercante della stessa regione, la somma di 90 fiorini d’oro e promette di restituirla a
richiesta del depositante.

Indictione VIIa mense novembris die XXVIIII.
Testes: Cecchus Sabbatini, Iohannes Lelli de Rubeis(a) de regione Pinee et Sabbas de Graptulis notarius de
regione Columpne.
In presentia mei notarii et testium etc. Guilielmus filius olim Petri Andree de Rubeis de regione Pinee, qui
primo iuravit ad sancta Dei evangelia corporaliter tactis sacrosanctis scripturis contra infrascripta omnia et
singula non venire ratione minoris etatis XX seu XXV annorum nec aliqua alia ratione modo iure titulo sive
causa nec restitutionem in integrum petere, ac die presente, sua bona voluntate,

f. 118v confessus fuit et in veritate recongnovit se in depositum, nomine et causa depositi, recepisse et habuisse
habere et tenere a Petrucio Laurenti Saragona mercatore de dicta regione, dante et
deponente ac legitime stipulante et recipiente pro se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum vel cui
ipse Petrucius dare et concedere voluerit, idest nonaginta florenos boni et puri auri, iusti et recti ponderis,
quos LXXXX florenos auri dictus Guilielmus a dicto Petrucio, dante et deponente, presentialiter numeraliter
et manualiter recepit et habuit in florenis de auro, de quibus nonaginta florenis auri et depositum predictum
dictus Guilielmus se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum
non numeratorum non habitorum et non ponderatorum dictorum florenorum et depositi predicti non habiti et
non recepti et spei future numerationis et receptionis etc. et ipsum depositum et florenos predictos dictus
Guilielmus tenere et custodire et salvos facere promisit ad omne ipsius Guilielmi resicum periculum et
fortunam, scilicet incendii etc. et eidem Petrucio dare solvere et restituere promisit in pecunia numerata et
non in alia specie, ad omne ipsius(b) petitionem et voluntatem cum dampnis omnibus et expensis ab inde

f. 119r in antea faciendis, pro quibus et singulis observandis et pleniter adimplistendis dictus Guilielmus eidem
Petrucio, presenti et stipulanti, obligavit omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia et futura et voluit pro
predictis dictus Guilielmus posse cogi compelli et conveniri omni tempore et in omni curia etc. et
renumptiavit ferris beneficio fori et omnibus aliis exceptionibus etc.
(a) Depennato “et Sa”   (b) Depennata, con una riga sottostante, la ripetizione “resicum periculum et fortunam, scilicet incendii etc.”

114. 1368, dicembre 1
Stefanello figlio del defunto Giacomo Ricii del rione Campitelli rilascia una quietanza a Giovanni di Lello di
Andrea de Rubeis del rione Pigna, che riceve a nome di Guglielmo figlio del defunto Pietro di Andrea de
Rubeis del rione Pigna, in relazione ad una somma di 210 libbre di provisini del senato per la quale era stato
diffidato da Blasco Servandi de Belviso milite già senatore di Roma, come risulta dalla diffida scritta dallo
scrivano del senato Lorenzo de Amedeis, ed alle spese sostenute durante la rivendicazione della somma.
La quietanza é stata rilasciata dopo che Stefanello aveva ricevuto la somma richiesta.

Indictione VIIa mense decembris die primo.
Testes: dominus Petrusbonus de regione Campitelli, Bernardus Locii de regione Columpne(a), Nicolaus
Iohannis Stephani, Iohannes Lelli Bucii Iohannis Rubei de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc.Stephanellus quondam Iacobi(b) Ricii de regione Campitelli, sua bona
propria et spontanea voluntate, renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit
perpetuo vel ad tempus Iohanni Lelli Andree de Rubeis de regione Pinee, presenti et recipienti ac legitime
stipulanti vice et nomine Guilielmi filii olim Petri Andree de Rubeis de regione Pinee, et pro ipso, et mihi
notario, ut publice persone stipulanti et

f. 119v recipienti vice et nomine ipsius Guilielmi et pro ipso, idest omnia iura omnesque actiones iustitias et
petitiones que et quas ipse Guilielmus(c) nunc habet et in futurum habere posset seu sperat contra ipsum
Guilielmum, pretestu et occasione IIc librarum provisinorum senatus in quibus dictus Guilielmus eidem
Stephanello(d) diffidationi apparet(e) in dicta quantitate per dominum Blaschum Servandi de Belviso militem
dudum alme Urbis senatorem illustrem, scripte manu Laurentii de Amedeis scribe sacri senatus, et generaliter
de omni eo quod dictus(f) Stephanellus eidem Guilielmo realiter et personaliter petere posset occasione dicte
diffidationis, expensis factis in litigio per ipsum Stephanellum dumtaxat exceptionibus. Hanc autem
refutationem et que dicta sunt et infra dicentur dictus Stephanellus eidem Iohanni, presenti et recipienti ac
legitime stipulanti ut supra, et mihi notario, stipulanti et recipienti vice et nomine ipsius(g) Guilielmi et pro
ipso, fecit pro eo quod presentialiter et manualiter recepit et habuit a dicto Iohanne, dante et solvente de
propria pecunia ipsis Guilielmi et eius nomine, dictas ducentas decem libras provisinorum senatus in dicta
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diffidatione contentas(h) in florenis de auro, de quibus IIcX libris provisinorum senatus in dicta diffidatione
contentis, dictus Stephanellus

f. 120r a dicto Guilielmo se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum
non habitorum(i) et non receptorum dictorum IIcX librarum provisinorum senatus in dicta diffidatione
contentarum et spei future numerationis et receptionis et generaliter etc. et promisit dictus Stephanellus dicto
Iohanni, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, et mihi notario, ut publice persone stipulanti et
recipienti vice et nomine dicti Guilielmi et pro ipso, quod dicta iura dicte diffidationis sunt ipsius et ad eum
spectant et pertinent pleno iure et quod nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluit dictus
Stephanellus teneri de evictione in forma prout iura volunt, pro quibus omnibus et singulis observandis
dictus Stephanellus obligavit dicto Iohanni, presenti et stipulanti ut supra, omnia bona sua mobilia et
inmobilia presentia et futura etc. et voluit, pro predictis(j), posse cogi omni tempore etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato et   (b) “Iacobii”   (c) Così P, ma intendasi “Stephanellum”   (d) Così P, ma a cusa di una inversione di nomi intendasi
“Stephanellus eidem Guilielmo”   (e) P “appare”   (f) Depennato G   (g) Depennato “Stephanelli”   (h) Depennato de   (i) P “habitatorum”
(j) Depennato “pro”.

115. 1368, dicembre 4
Anestasello di Anastasio del rione Pigna e Nuzio di Ventura del rione Parione formano una società per la
fornitura della pozzolana, per il periodo di un anno, e stabiliscono che ciascuno di loro dovrà mettere a
disposizione 3 asini: Nuzio dovrà condurre gli asini e Anestasello, a sua volta, incaricherà un servitore. Il
guadagno o le perdite saranno divise per metà.
I contraenti convengono che se qualche asino dovesse morire oppure dovesse essere perduto o subire un
infortunio il proprietario dovrà sostituirlo e, finché non sarà avvenuta la sostituzione, dovrà essere dedotto il
mancato apporto agli utili della società, sotto pena di un’ammenda di 100 libbre di provisini del senato.

f. 120v Indictione VIIa mense decembris die quarto.
Testes: Nectolus casengus de regione Pinee, Andreas Nelli dello Stanio de regione Parionis et Nucius dictus
alias Viancha de regione Columpne.
In presentia mei notarii et testium etc.(a) Anestaxellus Anestaxii de regione Pinee, ex una parte, et Nucius
Venture de regione Parionis, ex alia parte, sponte et ex certa scientia fecerunt insimul societatem et(b) pactum
ad artem puteolane, pro uno anno proxime futuro ab hodie in antea computando, tali quidem pacto quod
quilibet ipsorum ponat et ponere teneatur et debeat in dicta arte tres somarios et dictus Nucius teneatur et
debeat ipsos scorgere sive scorgi facere per famulum et ipse Anestaxellus teneatur, in dicta societate, ponere
famulum suum qui ducat dictos asinos et omne lucrium et dampnum sic commune inter eos, actum tamen et
declaratum inter dictas partes quod si aliquis dictorum somariorum mori, perdi vel deguastari contingerit,
quod ille cuius est asinus alium de suo proprio in dicta societate mictere teneatur et donec alium miserit pro
rato teneatur et debeat excomputare de lucro quam quidem societatem(c) ad alterutrum observare promiserunt
pro dicto anno, ad penam C librarum provisinorum senatus, pro medietate etc. pro quibus obligaverunt ad
alterutrum bona ipsorum etc; et renumptiaverunt etc.
(a) P “He” non depennato   (b) Depennato “p”   (c) P “socientatem”.

116. 1368, dicembre 4
Nuzio di Ventura del rione Parione riceve in deposito da Anestasello di Anastasio del rione Pigna la somma
di 5 fiorini d’oro corrispondente al prezzo di un asino vendutogli dallo stesso Anestasello, e promette di
restituirla a richiesta del depositante.

f. 121r Eodem anno mense et die et coram dictis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. supradictus Nucius sponte confessus fuit habere in depositum a dicto
Anestaxello, presente et stipulante, quinque florenos auri, qui sunt pretium unius somarii venditi per dictum
Anesaxellum dicto Nucio pro dictis quinque florenis auri, quem somarium dictus Nucius confessus est se
recepisse pro dicto pretio et penes se habere et tenere, de quo somario et dictis quinque florenis auri se bene
quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit etc. quos florenos et depositum predictum dictus
Nucius tenere custodire et salvos facere promisit ad omne ipsius resicum periculum et fortunam, scilicet
incendii naufragii etc. et eidem Anestaxello redere et restituere promisit ad omnem ipsius Anestaxelli
petitionem et voluntatem cum dampnis et expensis a dicto termino in antea faciendis, pro quibus omnibus et
singulis observandis dictus Nucius dicto Anestaxello obligavit omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia
et futura et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiavit in hiis beneficio
fori ferriis epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis etc.
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117. 1368, dicembre 4
Angelo di Cola già di Narni ed ora abitante nel rione Ponte, con il consenso del proprietario Nuzio Spene, dà
in locazione a Cecco Manti già di Città di Castello e ora di Roma del rione Ponte due pezze e mezza di terra
situate fuori porta Castello, che egli aveva ricevuto in affitto dallo stesso Nuzio come risulta dall’atto dello
stesso notaio Paolo de Seromanis, per un periodo di due anni al prezzo di 3 libbre di provisini del senato per
ciascun anno da versare nel mese di settembre: in caso di ritardato pagamento l’affittuario dovrà versare il
doppio della somma.

f. 121v Eodem die.
Testes: Petrus Paulus lanarolus, Petrus Gazasare de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Angelus Cole dudum de Narnia nunc de Urbe habitator in regione
Pontis, qui iuravit etc. cum consensu et voluntate Nucii Spene de regione Pinee domini(a) infrascripti
proprietatis, presentis et consentientis, sponte locavit et locationis titulo dedit cessit et concessit Ceccho
Manti dudum de civitate Castelli et nunc de Urbe de regione Pontis, presenti et recipienti, idest duas petias et
dimidium terre ipsius Nucii, locatas per ipsum Nucium ipsi Angelo pro certo tempore, ut patet manu mei
notarii, que terra posita est extra portam Castelli, inter hos fines(b), *** vel si qui etc. Hanc autem locationem
fecit dictus Angelellus dicto Ceccho, presenti et stipulanti ut supra, pro duobus annis proxime futuris, et pro
pretio et nomine pretii trium librarum provisinorum quolibet anno, quas dictus Cecchus dicto(c) Nucio, cum
voluntate dicti Angelelli, dare et solvere promisit omni anno dictorum duorum annorum de mense septembris
et per totum ipsum mensem ad penam dupli etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) P “dominus”   (b) Segue uno spazio bianco di una riga e mezza   (c) L’espressione che segue mostra una sostituzione di nomi come si
desume dal contesto dell’atto, perciò si intenda” Angelo, cum voluntate dicti Nucii”.

118. 1368, dicembre 4
Cecco della Celsa del rione Pigna procuratore di Antonio Fei cimatore dello stesso rione, come risulta dalla
procura rogata dal notaio ********, presentatosi davanti a **********giudice palatino del senatore di Roma
incaricato per i delitti, seduto presso il banco dal quale venivano emanati i giudizi, dichiara che, in merito
all’accusa formulata da Nisciolo calzettaio del rione Campitelli contro Antonio circa le percosse da lui
ricevute, non siano esaminati i testimoni malevoli o nemici del suo assistito, né i consanguinei o i sostenitori
dell’accusatore: in tal caso si riserva di proporre, a suo tempo, tutte le eccezioni processuali.

f. 122r Indictione VIIa mense decembris die quarto.
Testes: Stephanellus accimator et Anthonius Cacchi sutor de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Cecchus della Celsa de regione Pinee procurator, ut se asserit, et
persona legitima Anthonii Fei accimatoris de dicta regione, ut patere asserit de dicto procuratorio manu
******** publici notarii, coram domino********** iudice palatino presentis domini senatoris ad maleficia
deputato, sedente ad banchum iuris pro tribunali ad iura redendum, procuratorio nomine quo supra, dixit et
protestatus fuit quod super accusa istituta per Nisciolum calsectarium de regione Campitelli contra ipsum
Anthonium de percussione cum sanguine et sine, nullus testis examinetur qui sit odiosus, malevolus vel
inimicus dicti Anthonii, consanguineus vel ascrictus dicto Nisciolo et si secus fieret quod sunt sibi salve
omnes exceptiones suo loco et tempore proponende etc.

119. 1368, dicembre 5
Giovanni di Stefano Rubei di Velletri nomina suoi procuratori i notai Francesco di Puzio, Antonio di
Lorenzo, Paolo di Andrea di Buonanno e Petruzio di Giovanni di Paolo de Rosa per tutte le sue cause e li
esonera da ogni obbligo di garanzia.

f. 122v Indictione VIIa mense decembris die quinto.
Testes: Nucius Spene et Cola de Penestre murator.
In presentia mei notarii et testium etc. Iohannes Stephani Rubei de Velletro ac die presente sponte fecit suos
procuratores Francischum Putii, Anthonium Laurentii, Paulum Andree Bonianni et Petrucium Iohannis Pauli
de Rosa, notarios, licet absentes tamquam presentes, et quemlibet ipsorum in solidum, ita quod non sit melior
condictio occupantis et quod unus ipsorum inceperit alter prosequi valeat et finire ad omnes suas causas etc.
relevans, ex nunc, ipsos suos procuratores et quemlibet ipsorum ab omni honere satisdationis de iudicio Sisti
et iudicato solvendo, promisit mihi notario infrascripto cum clausolis oportunis etc. pro quibus etc. et
renumptiavit etc.
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120. 1368, dicembre 5
La badessa Francesca de Comite e le monache del monastero di S. Eufemia, riunite in capitolo presso la grata
ferrea della cappella secondo la consuetudine, nominano loro procuratore Giovanni di Lello di Buzio de
Rubeis per ricevere il consenso da Giovanni di Lello di Andrea Rubei e dalla sua moglie Alena, da
Guglielmo di Pietro di Andrea de Rubeis e dalla sua moglie Lorenza, circa la donazione e la convalida fatta
da Nicola di Andrea de Rubeis del rione Pigna dei palazzi e delle case, situate nel rione Pigna, da lui donate
al monastero, come risulta dall’atto rogato dallo stesso notaio Paolo de Seromanis, e promettono di ratificare
il suo operato.

f. 123r Eodem mense, indictione et die.(a)

In presentia mei notarii et testium etc. Supranominate domine abbatissa et moniales prefati monasterii
Sancte Eufemie, insimul ad gratam ferream dicti monasterii more solito congregate ad sonum campanelle,
sponte fecerunt procuratorem Iohannem Lelli(b) Bucii de Rubeis, licet absentem tamquam presentem, ad
recipiendum, nomine ipsarum et dicti monasterii, consensum a Iohanne Lelli(a) Andree Rubei et domina
Alena uxore sua, Guilielmo Petri Andree de Rubeis et domina Laurentia uxore sua, donationis et eius
ratificationis facte per Nicolaum Andree de Rubeis de regione Pinee de palatiis et domibus que olim fuerunt
ipsius Nicolai dicto monasterio donate, ut patet manu mei notarii, positis in regione Pinee, inter hos fines, ab
uno latere tenet Petrus Alesantri, ab omnibus aliis lateribus sunt vie publice, cum curis cautelis et clausolis
oportunis, et promiserunt de rato etc.
(a) Depennato “supradicto”   (b) Depennato “Andree”.

121. 1368, dicembre 10
Alena moglie di Giovanni di Lello di Andrea de Rubeis, con l’approvazione del marito, dà il suo consenso a
Giovanni di Lello di Buzio di Giovanni Rubei, procuratore del monastero di S. Eufemia, in merito alla
donazione fatta da Coletta (Nicola) di Andrea de Rubeis delle case situate nel rione Pigna.

f. 123v Indictione VIIa mense decembris die Xo.
Testes: Bartholomeus dudum de Piperno nunc de regione Pinee et Iacobellus Bartholomei Thome Obicionis
de regione Campimartis.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Alena uxor Iohannis Lelli Andree de Rubeis, que primo iuravit
etc. que renumptiavit quantum ad hec omni suo iure dotis etc. et specialiter auxilio Velleiani senatus, cum
consensu et voluntate dicti Iohanni viri sui, presentis et consentientis, donationi facte per supradictum
Colectam de supradictis domibus supradicto monasterio Sancte Eufemie cum omnibus suis tenoribus et
articulis consentiit et suum consensum prestitit eamque ratificavit et aceptavit prout iacet, presente et
recipiente dicto Iohanne Lelli Bucii Iohannis Rubei procuratore et persona legitima dicti monasterii etc.

122. 1368, dicembre 16
Antonio di Salomone del rione Campitelli, procuratore di Stefanello di Giacomo Ricii dello stesso rione,
come risulta dall’atto rogato dal notaio Cola Pappazuri, rilascia una quietanza a Cola detto Paternostro del
rione Pigna, presente a nome di Guglielmo figlio del defunto Pietro di Andrea de Rubeis del rione Pigna, in
relazione ad una somma di 4 libbre e mezza di provisini del senato che Guglielmo doveva pagare a
Stefanello per una sentenza relativa ad una valutazione di spese, scritta dal notaio Alessio di Giovanni.
La quietanza é stata rilasciata dopo che Antonio aveva ricevuto la somma rivendicata.

Indictione VIIa mense decembris die XVI.
Testes: Alexius Iohannis Alexii de regione Campitelli, Cola Pappazuri de regione Arenule notarius.
In presentia mei notarii et testium etc. Anthonius Salomonis de regione Campitelli, procurator et persona
legitima Stephanelli Iacobi Ricii de dicta regione,

f. 124r habens speciale mandatum et plenariam potestatem ad omnia infrascripta, ut patet manu dicti Cole(b) notarii
presentis et fidem facientis, ac die presente, procuratorio nomine quo supra, sponte renumptiavit et per
pactum de ulterius non petendo remisit Cole dicto alias Paternostro de regione Pinee, presenti et recipienti
pro Guilielmo filio olim Petri Andree de Rubeis de regione Pinee, et mihi notario recipienti et stipulanti pro
ipso, idest omnia iura que et quas dictus Stephanellus habet contra ipsum Guilielmum pretestu et occasione
IIII librarum et dimidium in quibus dictus Guilielmus dicto Stephanello tenetur vigore sententie tassationis
expensarum, scripte manu Alexii Iohannis publici notarii. Hanc autem refutationem fecit dictus procurator,
quo supra nomine, dicto Cole, presenti et recipienti quo supra nomine, me notario stipulante pro ipso, eo quia
presentialiter recepit et habuit dictas IIII libras et dimidium, de quibus dictus procurator, quo supra nomine,
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se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit etc. et promisit, quo supra nomine, quod dicta
iura nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret promisit de evictione, obligans pro predictis bona
dicti Stephanelli etc.
(a) Depennato “P”   (b) Nel formulario si fa riferimento al notaio Cola Pappazuri presente fra i testimoni.

123. 1368, dicembre 18
Agapito de Columpa di Roma del rione Colonna, già arcidiacono della chiesa di Bologna, ora vescovo di
Ascoli Piceno e vicario imperiale a Siena ed in tutto il territorio senese, consigliere e familare
dell’imperatore, nomina suo procuratore Pietro di Todi, suo familiare e cappellano, detto comunemente
Priore perché lo rappresenti davanti a Carlo, imperatore dei Romani e re di Boemia, ed agli ufficiali del
comune di Siena per chiedere un onorario mensile di 1000 fiorini d’oro a cominciare dal mese di giugno
1355 in poi per sé e per i suoi familiari, cioé una somma di denaro che era stata percepita da Maquardo
vescovo di Augsburg (Augusta), principe e consigliere dell’imperatore nella città di Pisa, e tutto l’ammontare
delle multe e dei bandi applicati dal comune durante l’esercizio del privilegio del vicariato attribuitogli, oltre
alle pene pecuniarie da lui inflitte allo stesso comune per la ribellione promossa in quanto non voleva
accoglierlo come vicario imperiale ed al risarcimento di tutte le spese da lui sostenute.
Agapito dà inoltre mandato al suo procuratore di stipulare un compromesso arbitrale per la valutazione dei
compensi e delle spese da lui richiesta, di ratificare la sentenza arbitrale e di rilasciare la relativa quietanza;
infine assicura di esonerarlo da ogni obbligo di garanzia e di ratificare il suo operato, sotto pena di
un’ammenda di un marco d’oro.

f. 124v Indictione(a) VIIa mense decembris die XVIII.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, reverendus in
Christo patre et dominus dominus Agapitus de Columpna dudum archidiaconus ecclesie bonomiensis nunc
Dei et apostolice sedis gratia episcopus esculanus1, pro imperiali magestate vicarius communitatis civitatis et
districtus senarum et omnium terrarum quas commune senarum quocumque titulo tenet et possidet,
consiliarius, familiaris, commensalis, domesticus et devotus, dilectus dicte imperiali magestati, de Urbe de
regione Columpne, ac die presente, sua bona propria et spontanea voluntate, fecit constituit creavit et
ordinavit suum verum legitimum et generalem procuratorem actorem factorem negotiorum gestorem et
numptium specialem seu quocumque alio nomine melius de iure dici et censeri potest, videlicet venerabilem
virum dominum Petrum de Tuderto, familiarem et cappellanum suum dilectum, Priorem vulgariter(b)

appellatum, absentem tamquam presentem, ad eundem et se representandum, vice et nomine ipsius domini
Agapiti constituentis, coram serenissimo domino Carlo, Romanorum imperatore semper augusto et Boemie
rege, et coram officialibus communis senarum per dictum dominum imperatorem ad ipsius communis
regimen deputatis quocumque

f. 125r vocabulo noncupentur per ipsum dominum Carlum imperatorem sive per ipsum commune, ad exigendum
petendum et postulandum, nomine ipsius domini Agapiti constituentis, ab ipso communi et officialibus ipsius
communis salarium mille florenorum auri mense, ab anno Domini millesimo IIIcLV mensis iunii sucessive,
per prefatum serenissimum imperatorem Carlum eidem domino Agapito constituto per sue personam
salarium deputato, de proventibus ipsius communis senarum et eius comitatum, nec non pro familiaribus
suis, competens et congruum prout venerabilis Maquardus augustensis episcopus2 princeps et consiliarius
dicti domini Carli imperatoris in civitate pisana, talia dignoscebatur obtineri, nec non omnes et singulas
penas et banda que et quas dictum commune civitatis senarum incorrisset seu incurrere potuisset occasione
privilegiorum eidem domino Agapito concessorum ratione vicariatus predicti, nec non pene quas dictum
commune incurrit ratione processuum et sententiarum latarum per ipsum dominum Agapitum occasione
rebellionis facte per dictum commune, tempore quo noluerunt recipere dictum dominum Agapitum ad
vicariatus officium, prout superius est expressum, nec non omnes expensas, dampna et interesse que et quas
dictus dominus Agapitus fecit et passus fuit occasionibus supradictis ipsumque salarium recipiendum,
nomine dicti domini Agapiti constituentis et pro ipsa, et de ipso salario dampnis expensis et interesse
componendi transigendi et de dicto salario

1 1 C. EUBEL, Hierarchia catholica medii aevii, I, Monasterii 1913, pp. 23, 40, 111, 147, 507: “Agapitus (de
Columna) archip. Bononien., cappellanus summi pontificis, in minoribus ordinibus constitutus, ep. esculanus electus
1363 iulii 21, translatus ad Brinxien.(Bresia) aug. 11, electus cardi. 1379, obitus 1380 ott. 3”. Per un’ampia e
documentata biografia cfr. M. DYKMANS, Colonna Agapito, in Dizionario Biografico degli Italiani, XXVII, Roma
1982, pp. 256-260.
2 C. EUBEL, Hierarchia Catholica cit., I pp. 93 e 116: Marquardus (de Randek), praepositus Bambergen. (Bamberg in
Germania), subdiacunus, electus episcopus Augusten. (Augsburg in Germania) 1348 mai 30, translatus ad Aquilegen.
(Aquileia) 1365 aug. 23, obitus 1381 ian. 3.
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f. 125v pena, banda, expensis et interesse in unum vel plures bonos viros compromictendum et eorum arbitrationi(a)

standum et promictendum, quo supra nomine, omne arbitrium laudum sive mandatum unum vel plura per
ipsum seu ipsos ferendum ratum et firmum habere sub obligatione bonorum ipsius constituentis et pena
adiectionis(b) quacumque alte et basse de facto et de iure vel de iure tantum, prout ipsi procuratori melius
visum fuerit expedire, et de recipiendis per ipsum finem quietationem et generalem refutationem faciendum
cum curis et cautelis et clausulis necessariis et oportunis et cum promissione de evictione ad sensum
sapientis solvente, nec non pro predictis et quolibet predictorum ad omnes ipsius domini Agapiti(c)

constituentis, causas lites et questiones que et quas dicta occasione nunc habet et in futurum habere posset
seu sperat cum ipso communi et quacumque alia persona pro ipso et in omni curia coram dicto domino
imperatore et eius officialibus, quam in quacumque alia curia tam ecclesiastica quam seculari coram
quocumque iudice vicario auditore delegato seu subdelegato posito vel ponendo seu quocumque alio nomine
censeatur ad agendum petendum defendendum litigandum excipendum replicandum et triplicandum,
libellum dandum assignandum et recipiendum, litem contestandum petendum iuramentum calumpnie
protestandum et prestari petendum

f. 126r et cuiuslibet alterius generis iuramenti, in anima ipsius constituentis, prestandum, iudicem seu iudices
eligendum et recusandum, suspectum dandum et recipiendum ponendum, positum per sacramentum et
positum adverse partis, nomine ipsius constituentis, respondendum per sacramentum, articulandum testes
iuramenti et ipsorum publicationem videndum petendum et audiendum istrumenta privilegia transupta
licteras et quocumque alia probationis genus producendum contra testes et ipsorum dicta, atestationes et
istrumenta et quecumque alia producta per adversam partem, opponendum termina et defectum testium
iuramenta et ipsorum publicationem videndum petendum et audiendum, terminos dilatandos, petendum
dandum et recipiendum beneficium restitutionis in integrum incidentur seu quomodocumque petendum et in
causa concludendum, sententiam difinitivam, interlocutoriam pronumptiatam seu quocumque alio nomine
censeatur, petendum et audiendum et ipsius sententie executionem petendum, protestandum et appellandum
et causam ipsius appellationis prosequendum, etiam de nullitate agendum, nec non ad substituendum unum
vel plures procuratores loco sui in premissis et quolibet premissorum, et si et quando sibi videbitur
oportunum eum sive eos etiam revocandum et promictendum, nomine ipsius domini Agapiti constituentis,
quod iura que dictus dominus Agapitus habet contra dictum commune

f. 126v nemini sunt vendita data donata cessa concessa pignorata alienata in totum nec in partem et ad obligandum
pro predictis bona omne ipsius domini Agapiti(d) constituentis, mobilia et immobilia presentia et futura et
generaliter ad omnia alia et singula facienda procuranda et excercenda, que in predictis et circa predicta et
quolibet predictorum et connessiis ab eis essent necessaria et oportuna et que merita causarum exigunt et
requirunt et que ipsemet constituens facere posset, si personaliter interesset, et que veri et legitimi
procuratores actores et factores et speciales numptii facere possent et debent etiam si mandatum exigere
speciale, relevans ex nunc dictus dominus Agapitus constituentes dictum suum procuratorem ab omni honere
satisdationis de iudicio Sisti et iudicato solvendo cum omnibus clausulis oportunis, promisit mihi notario
infrascripto recipienti vice et nomine omnium quorum interest vel interesse poterit in futurum, nec non se
ratum gratum et firmum habere omne et quicquid per dictum suum procuratorem substituendum ab eo, actum
factum gestum et procuratum
fuerit in predictis circa predicta et quolibet predictorum sub obligatione bonorum ipsius constituentis
mobilium et inmobilium presentium et futurorum et pena unius marche auri, qua soluta vel non firmata
semper perdurent.

f. 127r Actum in domibus dicti domini Agapiti, presentibus hiis testibus, videlicet Lello filio olim Iohannis de
Palonbaria de regione Columpne, Nernando Mathei de Acerbia, Iohanne Florentini de Placentia et Prancatio
Mannucii de Monteflascone, familiares dicti domini Agapiti ad hec specialiter vocatis et rogatis.
(a) Sul margine sinistro del foglio é annotato il segno convenzionale di “completum”   (b) P “vulgaliter”   (a) Corretto sul precedente
“arbitrationes”   (b) P “aiectionis”   (c) P “Agapi”   (d) P “Agapi”.

124. 
Il notaio Paolo de Seromanis sottoscrive gli atti da lui rogati nel protocollo e traccia il proprio segno
monogrammatico.

Scriptum per me Paulus de Seromanis Dei gratia sacre prefecture auctoritate notarium et meum signum
apposuit consuetum.

(S)(a)

(a) Segue in bianco il f. 127v.
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Roma, Archivio Capitolino, Notai, Sezione I, vol. 649/10

1.
Il notaio Paolo de Seromanis intitola il protocollo delle imbreviature dell’anno 1369 e comincia, secondo lo
“stile della Natività” che inizia con sette giorni di anticipo rispetto allo stile moderno, traccia il proprio segno
monogrammatico e aggiunge la sottoscrizione notarile.

f. 1r In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo trecentesimo sessagesimo nono pontificatus domini
Urbani pape quinti, indictione VIIa mensibus et diebus infrascriptis.
Hic est liber sive quaternus contractuum mei Pauli de Sorromanis Dei gratia sacre prefecture auctoritate
notarius, anno supradicto, sub brevitate compilatus meumque signum apposui consuetum.

(S)
Scriptum per me Paulum de Sorromanis Dei gratia sacre prefecture auctoritate notarium(a).
(a) Segue in bianco il f. 1v.

2. 1368, dicembre 30
Alessio di Petruzio di Paolo di Enrico del rione Trevi concede in soccida ad Angelo di Vanni Grassi del
rione Ponte 5 buoi mansueti per un periodo di 2 anni. Il soccidiario promette di lavorare con i 5 buoi i terreni
del tenimento del casale Patellini, che il soccidante ha ricevuto in locazione dall’ospedale di S. Spirito di
Roma. Alla scadenza del contratto di soccida i buoi saranno divisi per metà secondo l’usanza di Roma. I
contraenti si impegnano a non rinunziare, né ad annullare il contratto sotto pena di 50 libbre di provisini del
senato.

f. 2r In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIcLXVIIII pontificatus domini Urbani pape quinti,
indictione VII mense decembris die penultimo.
In presentia mei notarii et testium infrascriptorum etc. Alexius Petrutii Pauli Herrici de regione Trivii ad
sancta Dei evangelia iurans etc. ac die presente sua bona voluntate dedit et concessit Angilello filio Vannis
Grassi de regione Pontis, presenti et recipienti, quinque boves ipsius Alexii, quos dictus Angelellus confessus
est se recepisse, de quibus se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit etc. pro duobus
annis proxime futuris ab hodie in antea numerandis ad omnem usum et consuetudinem bone soccite, cum
quibus bobus dictus Angelellus eidem Alexio laborare promisit in tenimento casalis Patellini, quod casale
ipse Alexius tenet ad locationem a Sancto Spirito de Urbe, quibus duobus annis completis dictam soccitam
per medietatem dividere promiserunt, ut est moris, tali quidem pacto quod nulli liceat(a) ipsam soccitam
renumptiare nec reaccipere ad penam L librarum pro medietate etc. renumptiaverunt etc. obligantes pro
predictis bona ipsorum etc.
(a) Depennato “con”.

3. 1368, dicembre 30
Alessio di Petruzio di Paolo di Enrico del rione Trevi rilascia una quietanza ad Angelo di Vanni Grassi del
rione Ponte dopo aver ricevuto la somma di 27 fiorini d’oro per la restituzione di un deposito, rogato dal
notaio Pietro Cari, e la restituzione della quota parte dei 5 buoi concessi in soccida nei due anni trascorsi con
un atto dello stesso notaio Paolo de Seromanis.